¹⁴⁸ Q. Fabio Massimo durante lo scontro con Annibale era riuscito a dominare l'ira che lo spingeva alla vendetta dopo la sconfitta del Trasimeno e, temporeggiando, aveva risollevato le forze logore di Roma: prima di Annibale egli era stato in grado di sconfiggere la sua ira. La tradizione romana precedente aveva già elevato la figura di Q. Fabio Massimo al ruolo di *exemplum* morale per il rispetto mostrato nei confronti dello Stato. Si trattava di una tradizione iniziata con Ennio *ann.* 370 sg. V.², che aveva sottolineato la grandezza di questo personaggio, capace di anteporre alle critiche dei suoi avversari l'amore per lo Stato romano, dal quale avrebbe tratto gloria imperitura: *Vnus homo nobis cunctando restituit rem. / Noenum rumores ponebat ante salutem. / Ergo postque magisque uiri nunc gloria claret.* Sulla scia di questo pensiero, anche Cicerone *off.* 1,84 sottolineava l'amore di Fabio Massimo per la *res publica*, che lo aveva aiutato a non considerare le critiche dei suoi avversari, salvando così Roma da una sicura disfatta: *ibid. Inuenti autem multi sunt, qui non modo pecuniam, sed etiam uitam profundere pro patria parati essent, idem gloriae iacturam ne minimam quidem facere uellent, ne re publica quidem postulante ... Quanto Q. Maximus melius, de quo Ennius: "Unus homo nobis cunctando restituit rem. / Non enim rumores ponebat ante salutem. / Ergo postque magisque uiri nunc gloria claret."* Successivamente Valerio Massimo 3,8,2, legato all'interpretazione di Ennio e di Cicerone, collocò Q. Fabio Massimo tra gli esempi di rispetto e amore per lo Stato romano (*Atque ista quidem seueritatis, illa uero pietatis constantia admirabilis, quam Q. Fabius Maximus infatigabilem patriae praestitit*), accennando brevemente anche al mirabile controllo dell'ira da lui mostrato (*ibid. ubique ira ac spe superior apparuit*). Un particolare ampliato da Seneca in *dial.* 3,11,5. Anche se Q. Fabio Massimo non viene ricordato dalla tradizione come *exemplum moderationis*, sono stati notati dei punti di contatto tra il testo di Sen. *dial.* 3,11,5 e Liu. 22,15,1 e 30,26,9. Cfr. SCHENDEL 1908, p. 19, in cui si ritiene che il testo di Liu. 22,15,1 e 30,26,9 sia la fonte per l'*exemplum* di Seneca. L'*exemplum* di Q. Fabio Massimo continuerà ad essere ampiamente citato nella letteratura moderna, in

II.2.2.5 Sen. *dial.* 4,33,1-6: un anonimo cortigiano e Pastore

1 33,1 *'Minus' inquit 'contemnemur, si uindicauerimus iniuriam'. Si tamquam
ad remedium uenimus, sine ira ueniamus, non quasi dulce sit uindicari, sed
quasi utile; saepe autem satius fuit dissimulare quam ulcisci. Potentiorum
iniuriae hilari uultu, non patienter tantum ferendae sunt: facient iterum, si
5 se fecisse crediderint. Hoc habent pessimum animi magna fortuna
insolentes: quos laeserunt et oderunt. 2 Notissima uox est eius qui in cultu
regum consenuerat: cum illum quidam interrogaret quomodo rarissimam
rem in aula consecutus esset, senectutem, 'iniurias' inquit 'accipiendo et
gratias agendo'. Saepe adeo iniuriam uindicare non expedit ut ne fateri
10 quidem expediat. 3 C. Caesar Pastoris splendidi equitis Romani filium cum
in custodia habuisset munditiis eius et cultioribus capillis offensus, rogante
patre ut salutem sibi filii concederet, quasi de supplicio admonitus duci
protinus iussit; ne tamen omnia inhumane faceret aduersum patrem, ad
cenam illum eo die inuitauit. 4 Venit Pastor uultu nihil exprobrante.
15 Propinauit illi Caesar heminam et posuit illi custodem: perdurauit miser,
non aliter quam si fili sanguinem biberet. Vnguentum et coronas misit et
obseruare iussit an sumeret: sumpsit. Eo die quo filium extulerat, immo quo
non extulerat, iacebat conuiuia centesimus et potiones uix honestas natalibus
liberorum podagricus senex hauriebat, cum interim non lacrimam emisit,
20 non dolorem aliquo signo erumpere passus est; cenauit tamquam pro filio
exorasset. Quaeris quare? habebat alterum ... 6 Contempsissem Romanum
patrem, si sibi timuisset: nunc iram compescuit pietas. Dignus fuit cui
permitteretur a conuiuio ad ossa filii legenda discedere; ne hoc quidem
permisit benignus interim et comis adulescens: propinationibus senem
25 crebris, ut cura leniretur admonens, lacessebat. Contra ille se laetum et
oblitum quid eo actum esset die praestitit; perierat alter filius, si carnifici
conuiuia non placuisset.*

particolare da Machiavelli nei *Discorsi sopra la prima deca di Tito Livio*, III,9, e da Guicciardini nel *Ricordo* 35.

4-5 si te passum et se fecisse *Martinus* 17 obseruari *Fischer* 21 contempsisset ζ : -isset ω : -isses *ed. Bipont.*² *Alii uitium altius latere arbitrati audaciora temptauerunt* : <iure Gaius> contempsisset *F. Müller* : contempsisset tyrannum pater (Pastor *Gemoll*) *Madvig* 23 permitteretur *Wesenberg*: -eret ω 26 perierat *A^l* : periret *A⁵γ*

Loci similes 6-9. Sen. *dial.* 9,14,4 *Canus Iulius, uir in primis magnus, cuius admirationi ne hoc quidem obstat quod nostro saeculo natus est, cum Gaio diu altercatus, postquam abeunti Phalaris ille dixit 'ne forte inepta spe tibi blandiaris, duci te iussi', 'gratias' inquit 'ago, optime princeps'*; Tac. *ann.* 14,56,2 *Seneca, qui finis omnium cum dominante sermonum, grates agit*; Sen. *dial.* 4,32,3 *Melius putauit non agnoscere quam uindicare.* **10-27.** Suet. *Cal.* 35,3 *Pulchros et comatos, quotiens sibi occurrerent, occipitio raso deturpabat*; Sen. *dial.* 5,15,1 *Non dubito quin Harpagus quoque tale aliquid regi suo Persarumque suaserit, quo offensus liberos illi epulandos adposuit et subinde quaesiit an placeret conditura; deinde, ut satis illum plenum malis suis uidit, adferri capita illorum iussit et quomodo esset acceptus interrogauit. Non defuerunt misero uerba, non os concurrat: 'apud regem' inquit 'omnis cena iucunda est.' Quid hac adulatione profecit? ne ad reliquias inuitaretur; Id. *dial.* 5,15,3 *non adhortabimur ferre imperia carnificum: ostendemus in omni seruitute apertam libertati uiam.**

Nel secondo libro del *de ira* (*dial.* 4,33) Seneca si chiede quanto sia utile *iniuriam uindicare* e contrappone alla *communis opinio* - per cui *Minus ... contemnemur, si uindicauerimus iniuriam* (*dial.* 4,33,1) - due *praecepta* con cui consiglia o di vendicarsi quando si è liberi dai fumi dell'ira (*ibid.* *Si tamquam ad remedium uenimus, sine ira ueniamus, non quasi dulce sit uindicari, sed quasi utile*)¹⁴⁹, oppure di *dissimulare* l'offesa, come se non sia mai avvenuta (*ibid.* *saepe autem satius fuit dissimulare quam ulcisci*).

¹⁴⁹ Per le corrispondenze tra primo e secondo libro del *de ira* a proposito del tema dell'*iniuria uindicare* vd. RAMONDETTI 1996a, p. 45 sgg.

Molte volte è preferibile infatti moderare le proprie reazioni di fronte ai torti subiti da uomini potenti, sopportandoli con pazienza e, se possibile, con il sorriso sulle labbra: *dial.* 4,33,1 *Potentiorum iniuriae hilari uultu, non patienter tantum ferendae sunt*¹⁵⁰. Un comportamento adottato da un anonimo cortigiano, il quale era riuscito ad invecchiare a corte. Interrogato sul modo in cui vi fosse riuscito, aveva risposto al suo interlocutore: ‘*iniurias*’ ... ‘*accipiendo et gratias agendo*’ (*dial.* 4,33,2).